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data měsíčních hodnot srážek a teplot reprezentující období 1961-1990 a 2021-2050 pak
byla vyhodnocena dle jednotlivých klasifikačních kritérií a následně vykreslena
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Abstract: The thesis compares climate classification of the Czech Republic based on two
regional climate models (ALADIN-Climate and RegCM3) and on two model period
(1961-1990 and 2021-2050). First, a short summary of climate classifications suitable for
the Czech Republic is introduced. Above all are mentioned the classifications of Köppen,
Kurpelová and Konček. The advantages of these classification are presented, especially
their relation to occurrence of vegetation. Further, this thesis mentions today's regional
climate models. The data of monthly values of precipitation and temperature were
analysed by single classifications criteria and consequently visualized by the program
SURFER to show individual climatic subtypes. The data represented averaged values for
the periods 1961-1990 and 2021-2050. Finally the distribution and the veracity of both
models are discussed.
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Úvod
Klima všeobecně pojímáme jako dlouhodobý charakteristický režim atmosférické

cirkulace, popsaný jednak průměrnými hodnotami klimatických veličin (teplot,
srážkových úhrnů a dalších), jednak mírou jejich rozptýlenosti a proměnlivosti a dalšími
statistickými deskriptory. Klima každého místa zemského povrchu je jedinečné, ale už od
nejstarších dob probíhaly pokusy o klasifikaci klimatických podmínek a nalezení
společných charakteristických rysů. Koncem 19. století se objevily první práce, které se
snažily o praktickou aplikaci nějaké formy třídění. Klasifikací je velké množství a jejich
konstrukce závisí na účelu použití.

Při studiu chování a vývoje klimatu hrají stěžejní roli počítačové modely klimatu.
Současné klimatické počítačové modely, jak globální tak regionální, neustále zlepšují své
možnosti. Přesto je stále rozdíl mezi tím, co modely nabízejí, a tím, co je třeba např. pro
studie dopadů změn klimatu. Jednou z možností komplexního popisu změn klimatu je
aplikace vhodné klasifikace klimatu.

Vstupní modelová data jsou v analyzovaných datových souborech reprezentována
soustavou pravidelně rozmístěných gridových bodů. Po aplikování klasifikace klimatu
vykreslíme mapy současného a budoucího klimatu České republiky v jednotlivých
podtypech a zhodnotíme případné budoucí změny.

V kapitole 1 uvádíme klimatické klasifikace vhodné pro Českou republiku se
zaměřením na klasifikace použité v [1] a na klasifikace vhodné pro potřeby zemědělství.
Kapitola 2 obsahuje příklady studií změn klimatu, které využívaji klimatických
klasifikací, především Köppenovu. Kapitola 3 uvádí závěry čtvrté hodnotící zprávy IPCC
a nastiňuje odhady dopadů klimatické změny pro Českou republiku.

Kapitola 4 seznamuje s použitými klimatickými klasifikacemi a modely. Jádrem
práce je kapitola 5, která prezentuje mapy rozložení klimatických typů dle jednotlivých
klasifikací a diskutuje rozdíly mezi modely i případnou změnu do budoucna.

5

1. Klimatické klasifikace vhodné pro Českou
republiku

Klimatické klasifikace souhrnně vyjadřují klimatické poměry. Je jich velké množství
a jejich konstrukce závisí na účelu použití.

Nejvíce rozšířenou a všeobecně uznávanou klasifikaci vypracoval W. Köppen.
O vývoji úvah o klimatu od dob starověku do 20. století více informuje kniha [2], článek
[3], případně práce [4]. Köppenův model ideálního kontinentu má kořeny až v
představách antických Řeků, že svět se dělí na oblasti příliš teplé či suché, oblast životu
příznivou a oblasti příliš studené.

Obr. 1. Köppenův model ideálního kontinentu (převzato z [5])

Köppenova klasifikace vycházela podobně jako některé jiné klasifikaci z
počátečního zjednodušení v podobě ideálního kontinentu. Přehled typů použitých na
obr. 1 je uveden v kapitole 4.2. Tato klasifikace používá pouze měsíční a roční hodnoty
průměrné teploty a úhrnů srážek. Řada autorů zkoušela tuto klasifikaci modifikovat,
případně vymyslet svoji vlastní, opírající se opět pouze o teplotu a srážky, meteorologické
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veličiny, měřené na stanicích od 19. století. Předností Köppenovy klasifikace je citlivost
na výskyt vegetace a možnosti lidského života.

Další skupina klasifikací se podle [2] snaží zahrnout vliv vlhkosti na klima.
Příkladem je Thornthwaitova klasifikace se svými indexy využívající hodnoty potenciální
evapotranspirace. Problémem je nedostupnost těchto veličin ze staničního měření a
nutnost je počítat či spíše různými způsoby odhadovat.

Alissowova klasifikace dělící svět do sedmi pásů je zástupcem klasifikací
genetických a klasifikací využívajících převládajících vzduchových mas.

Z celosvětových klasifikací využijeme pro naše účely pouze klasifikaci Köppenovu.
Jako další použijeme klasifikace vyvinuté speciálně pro Československo.

V [6] byla Köppenova klasifikace použita jako jedno z kritérií schopnosti globálních
klimatických modelů zachytit současné klima.

V [4] byla Köppenova klasifikace použita pro demonstraci schopnosti regionálních
klimatických modelů HIRHAM a RCAO simulovat současné klima představované CRU
klimatologií. Horizontální měřítko obou modelů i CRU klimatologie je přibližně 50 km,
což je nedostatečné pro vyhodnocení změn klimatu v rámci České republiky. Klasifikace
gridových bodů CRU klimatologie na obr. 2 odpovídá klasifikaci uvedené v Atlase
podnebí Česka [1] (až na Ostravsko, kde v atlase převažuje typ Cfb).

Obr. 2. Köppenova klasifikace střední Evropy podle CRU klimatologie (převzato z [4])

Další klasifikací klimatu použitou v Atlase podnebí Česka [1] je Quittova
klasifikace, která rozlišuje 23 jednotek ve třech oblastech (teplá, mírně teplá, chladná).
Jednotky jsou definovány změnami 14 klimatologických charakteristik (počet letních,
mrazových, ledových, jasných a zamračených dní, průměrný počet dní se srážkami 1 mm
a více, počet dnů s průměrnou teplotou 10 ºC a více, počet dní se sněhovou pokrývkou,
srážkový úhrn ve vegetačním a v zimním období, průměrná teplota v lednu, dubnu,
červenci a říjnu). Podle [1] je originální metodika značně expertní a subjektivní. V [7] je
použita zjednodušená verze s 10 jednotkami. Některé jednotky se nacházejí pouze na
východním Slovensku, jiné naopak jen západně od Karpat. V [8] je použita verze jen s 5
jednotkami.
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Třetí použitou klasifikací klimatu v Atlase podnebí Česka je klasifikace použitá v
Atlase podnebí ČSR z roku 1958. Hlavní tři oblasti jsou opět teplá, mírně teplá a
chladná.

Při tvorbě klasifikace z roku 1958 bylo podle [9] zřejmé, že je třeba vzít v úvahu
speciální vlastnosti našeho území. Vliv kontinentality a průměrné zimní teploty nebyly
vhodné vzhledem k růstu vlivu blízkosti oceánu v západních částech republiky. U poměru
nejdeštivějšího a nejsušššího měsíce vynikal vliv hor. Po zhotovení mapy letních dnů za
rok 1953 se ukázalo, že se izolinie 75 letních dnů velmi dobře shoduje s kukuřičným
typem podle mapy výrobních oblastí. Teplá oblast byla nakonec vymezena izolinií 50
letních dnů. Je to oblast, která je vhodná pro pěstování na teplotu nejnáročnějších plodin
jako je kukuřice a tabák. Tato izolinie přibližně souhlasí s izočárou začátku sklizně
ozimého žita do 15. července. Žito bylo nejpěstovanější plodinou 1. poloviny 20. století a
izočára 15. července byla použita v původní metodice. Oblasti mírně teplá a chladná jsou
odděleny červencovou izotermou 15 ºC (původně pro Slovensko a Beskydy 16 ºC).
Tato izoterma je podle [9] čarou rentabilního pěstování pšenice. Nachází se na celém
území státu přibližně ve stejné nadmořské výšce a to 700 m.n.m.

Pro dělení na menší oblasti se ukázal jako vhodný Končekův vláhový index, který
dělí oblasti na podoblasti suché, mírně suché, mírně vlhké, vlhké a velmi vlhké. Pro
jemnější dělení se dále používá sluneční svit a lednová teplota. Více v kapitole 1.1. a v
kapitole 4.2.

1.1. Klasifikace vhodné pro potřeby zemědělství
Klima má velký ekonomický význam pro rostlinnou produkci, v produkci

živočišné nehraje až tak podstatnou roli. Je nutné se rozhodnout, podle jaké klimatické

[…]

16 .

Jednou z klíčových změn klimatu očekávaných v ČR je zvýšení průměrné teploty v
zimních měsících (obr. 37 a obr. 38). Model ALADIN očekává zvýšení přibližně o 1,5ºC.
Taková změna je svázána se zkrácením až zánikem období se sněhovou pokrývkou,
zvýšením zimních průtoků řek, nedostatečnou dotací podzemních vod na konci zimy a
nedostatkem vláhy v jarních a především letních měsících.
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Obr. 33. Průměrný letní úhrn srážek, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 34. Průměrný letní úhrn srážek, model ALADIN, 2021-2050
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Obr. 35. Průměrný zimní úhrn srážek, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 36. Průměrný zimní úhrn srážek, model ALADIN, 2021-2050
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Obr. 37. Průměrná zimní teplota, model ALADIN, 1961-1990

Obr. 38. Průměrná zimní teplota, model ALADIN, 2021-2050
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Závěr
V této diplomové práci jsem na příkladu dvou regionálních klimatických modelů

ALADIN-Climate a RegCM3 studoval možnosti využití klimatických klasifikací jako
nástrojů pro posouzení budoucí změny klimatu. V souladu se zadáním diplomové
práce jsem nastudoval klimatické klasifikace používané pro svět a Evropu. Z těch jsem
vybral klasifikaci Köppenovu, která je nejvíce rozšířenou a všeobecně uznávanou.

Z klasifikací vhodných pro ČR uvedených v [1] jsem nepoužil klasifikaci Quittovu,
která je značně expertní a subjektivní. Naopak vhodná je Končekova klasifikace se svým
indexem zavlažení, jehož výpočet je na rozdíl od Thornthwaitova indexu vlhka
jednoduchý. Z klasifikace Kurpelové jsem použil teplotní sumu TS za období s
průměrnou teplotou vzduchu větší než 10 ºC. Její klimatický ukazatel zavlažení jsem
nepoužil. Potenciální výpar je totiž obtížně zjistitelný nejen z modelových dat. Úplnou
klasifikaci Kurpelové i Končeka spolu s popisem zemědělských výrobních oblastí jsem
uvedl v kapitole 1.1.

V kapitole 2. jsem uvedl příklady studií změn klimatu v Evropě, v Arktidě a v Číně
ve 20. a 21. století. Tyto práce využívají vesměs nějaké varianty Köppenovy klasifikace.
Jako oblasti nejcitlivější ke klimatické a teplotní změně můžeme brát oblasti v
současné době nejchladnější (Arktida, Tibetská plošina) a oblasti, kde se očekává posun o
dva a více vegetačních typů (Španělsko, ústí Dunaje, Skandinávie).

Podle IPCC je oteplování Země zcela evidentní a nezpochybitelné. Odhad nárůstu
globální teploty na konci 21. století se pohybuje mezi 2-3 ºC. Klimatické modely jsou
základním zdrojem informací pro konstrukce scénářů změny klimatu. V současné době se
v ČR provozují dva regionální klimatické modely ALADIN-Climate a RegCM3.

Měl jsem k dispozici denní a měsíční časové řady vybraných meteorologických
prvků simulovaných oběma modely pro období 1961-1990 a 2021-2050. Pro mnou
vybrané klasifikace stačily hodnoty průměrných měsíčních teplot vzduchu a průměrných
měsíčních úhrnů srážek. Oba dva modely použily emisní scénář A1B, který se vyznačuje
rovnoměrným rozložením energetického mixu fosilních a nefosilních paliv. Nejedná se
tedy o nejvíce extrémní variantu budoucího vývoje emisí. V práci jsem používal spíše
model ALADIN, který teplotu a hlavně srážky simuluje věrněji.

Ukázal jsem, že ALADIN nadhodnocuje letní teploty a podhodnocuje zimní. U
RegCM3 je to naopak. Zjistil jsem, že ALADIN v některých měsících přeceňuje vliv
orografie na chod modelu. U obou dvou modelů dochází ke zvýšení průměrných letních a
zimních teplot vzduchu.

Oba modely nadhodnocují úhrny srážek, RegCM3 výrazněji. ALADIN očekává
mírný nárůst letních srážek a mírný pokles zimních. Zjistil jsem, že oba modely očekávají
v průměru mírný nárůst průměrného ročního úhrnu srážek. Konkrétní prostorové
rozložení nárůstů a poklesů ročního úhrnu se mezi modely značně liší a nejspíše souvisí s
vnitřními vlastnostmi a nastaveními modelu.

Pětina všech bodů vykázala u modelu ALADIN podle Končekova indexu budoucí
změnu směrem k vyšší suchosti. Gridových bodů, které vykázaly posun k vlhčímu typu
je minimum.

I přes mírný nárůst srážkových úhrnů dojde v budoucím klimatu podle obou modelů
k zmenšení Končekova indexu zavlažení a Langova dešťového faktoru. Důvodem k tomu
je především nárůst teplot.
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Zvýšení zimních teplot povede k dramatickým změnám ve výskytu sněhové
pokrývky a v dostupnosti vláhy v jarních měsících. V kapitole 3.2. jsem uvedl některé
obecné rysy dopadů klimatické změny pro ČR. Jsou to např. zhoršení zásobní funkce
nádrží, zvýšená akumulace škodlivin v biomase organizmů, aktivizace nových chorob a
škůdců lesních dřevin, zkráceni optimální doby vegetace, deprese výnosů zemědělských
plodin pokud nezahrneme stimulační vliv CO2, zvýšení četnosti horkých letních vln a
zvýšení produkce pylů.

Oba dva regionální klimatické modely dobře simulují současné klima ČR. Aplikace
klimatických klasifikací na období 1961-1990 a 2021-2050 prokázala probíhající
klimatickou změnu, která zasahuje do zemědělství, do všech přírodních ekosystémů a
ovlivňuje i život člověka.
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