*Příloha (1)*

# POSUDEK PRÁCE

PŘEDLOŽENÉ NA MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTĚ
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

AUTOR: *Jan Mejstnar*

NÁZEV PRÁCE: *Změny výskytu klimatických typů v simulacích budoucího klimatu*

STUDIJNÍ PROGRAM A OBOR: *Fyzika, Meteorologie a klimatologie*

ROK ODEVZDÁNÍ: *2009*

JMÉNO A TITULY VEDOUcíHO: *Mgr. Jiří Mikšovský, Ph.D.*

PRACOVIŠTĚ: *KMOP*

KONTAKTNÍ E-MAIL: *jiri.mikovsky@mff.cuni.cz*

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ, KOMENTÁŘE A PŘIPOMÍNKY VEDOUCÍHO:

V předkládané diplomové práci se bc. J. Mejsnar věnuje možnostem aplikace klimatických klasifikací na výstupy regionálních klimatických modelů. Důraz je kladen zejména na nejnovější modelové integrace s vysokým horizontálním rozlišením a rozbor jimi simulovaných budoucích klimatických změn pro období 1. poloviny 21. století. Práce má 46 stran, obsahuje 38 obrázků a je psaná v českém jazyce.

Autor se nejprve zaměřuje na rešerši existujících klimatických klasifikací, použitelných pro oblast České republiky, se zvláštním zřetelem na vztah klimatu a zemědělské produkce (kap. 1). V kapitole 2 jsou pak shrnuty výsledky existujících aplikací klimatických klasifikací na historická a modelová data. Stručný přehled očekávaných klimatických změn je prezentován v kapitole 3. Pro analýzu budoucích změn jsou využity teplotní a srážkové výstupy dvou regionálních klimatických modelů (RegCM3 a ALADIN), integrovaných v horizontálním rozlišení cca 10 km; tyto jsou stručně představeny v kapitole 4. Samotné výsledky klasifikací jsou pak obsahem kap. 5, doplněné navíc několika ukázkami teplotních a srážkových polí modelu ALADIN, a stručnou diskusí provedené analýzy.

Po formální stránce je práce zpracována uspokojivě, a to jak pokud jde o text samotný (s jen nevelkým počtem tiskových chyb a překlepů), tak i v případě ilustrací.

Práce má spíše menší rozsah, zejména pokud jde o výsledky nad rámec rešerše. Je škoda, že autor nezařadil ve větší míře i výsledky validace modelových dat a charakteristiky získané pro pozorovaná data. To se týká zejména základních klimatických deskriptorů (teplotních a srážkových průměrů v kap. 5.5, jejichž srovnání s pozorovanými polí by bylo užitečné pro ilustraci modelových chyb), ale i méně obvyklých kompozitních klasifikací a indexů, jejichž typy/hodnoty v různých částech České republiky nemusí být čtenáři známy (a např. v případě Končeckovy klasifikace může mít vliv modifikace definice, popsána na str. 34, díky které nemusí být rozložení typů identické s obr. 4, nemluvě o rozdílných časových obdobích použitých pro výpočet). Na místě by také byla určitá opatrnost při atribuci budoucích změn, diskutovaných v kap. 5.5. Jako vedoucí práce bych ale zároveň zdůraznil, že diplomant měl na vypracování výsledků a jejich analýzu velmi málo času, díky výraznému zpoždění modelových integrací, které tvořily základní vstup prezentované studie. Z důvodu jen částečné dostupnosti modelových výstupů v 10 km rozlišení byla navíc změna klimatických podmínek analyzována jen pro období 2021-2050 a ne i konec 21. století, jak bylo původně plánováno.

Prezentované výsledky představují užitečný a aktuální příspěvek k problematice řešené v rámci několika mezinárodních i českých výzkumných projektů (zejm. projektu CECILIA), zaměřených na validaci klimatických modelů i posuzování klimatických změn a jejich dopadů. V souvislosti se závěry práce a diskusí aplikovatelnosti jednotlivých klasifikací bych se ale rád zeptal, jak autor vidí použitelnost přímých výstupů zkoumaných klimatických modelů pro účely klasifikace, a jaké by bylo jeho doporučení stran případných modifikací příslušných polí klimatických veličin.

### ZÁVĚR

Diplomant podle mého názoru splnil zadání práce; výše uvedené připomínky jsou jen dílčího rázu, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

### PRÁCI

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

### NAVHRUJI HODNOCENÍ STUPNĚM:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

MÍSTO, DATUM A PODPIS VEDOUCÍHO:

V Praze, 15.5.2009

Jiří Mikšovský